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〈この作品は北区役所1階および北区ホームページ「みてきて北区」にてカラーで公開しています〉
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北8条通の亜麻
撮影日 2008.6.26　撮影場所  北 8条西 3丁目

JR 札幌駅北口前の北 8条通には、今
が盛りの亜麻の花が咲き競っていまし
た。背が高く小さな風にも波打つ亜麻
の花は、初夏の心地よい風を感じさせ
てくれます。

　　 写真・文　佐
さ

藤
とう

　薫
かおる

さん

2012年（平成24年）

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール  ◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　c 757-2401

あなたが撮った
　 北区の街 ･人 ･風景

－北区の人口と世帯数－
2012 年 5月 1日現在（前月比）

280,987 人 （＋ 689）
130,547 世帯 （＋ 798）
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こ
れ
か
ら
の
季
節
は
シ
ャ
ク

ヤ
ク
が
園
内
を
彩
り
、
7
月

を
ピ
ー
ク
に
さ
ま
ざ
ま
な
種
類

の
ユ
リ
が
来
園
者
を
出
迎
え
ま

す
。
ま
た
、
バ
ラ
の
名
所
と
し

て
も
知
ら
れ
、
多
く
の
人
を
引

き
つ
け
て
い
ま
す
。
夏
場
の
お

す
す
め
は
リ
リ
ー
ト
レ
イ
ン
。

園
内
の
花
園
を
巡
る
1
周
12
分

間
の
旅
を
楽
し
め
ま
す
。
常
設

の
温
室
も
あ
り
、
季
節
を
問
わ

ず
色
と
り
ど
り
の
花
を
楽
し
む

こ
と
が
で
き
ま
す
。

「
こ
れ
か
ら
色
彩
あ
ふ
れ
る

季
節
を
迎
え
、
高
山
植
物
を
植

栽
し
た
ロ
ッ
ク
ガ
ー
デ
ン
も
見

ご
ろ
と
な
り
ま
す
。
7
月
に
は

25
周
年
を
記
念
し
た
パ
ネ
ル
展

を
開
催
す
る
予
定
で
す
。
当
時

と
比
べ
な
が
ら
散
策
す
る
の
も

面
白
い
で
す
よ
」
と
、
ス
タ
ッ

フ
が
皆
さ
ん
の
来
園
を
待
っ
て

い
ま
す
。

花
と
緑
に
あ
ふ
れ
た
憩
い
の

空
間
、
百
合
が
原
公
園
。
ユ
リ

を
は
じ
め
、
さ
ま
ざ
ま
な
花
と

緑
が
楽
し
め
ま
す
。
今
年
、
公

園
が
完
成
し
て
25
周
年
を
迎
え

ま
し
た
。

蛇
行
し
た
昔
の
ま
ま
の
姿
を

残
す
篠
路
川
。
耳
を
澄
ま
せ
ば

野
鳥
の
さ
え
ず
り
が
聞
こ
え
て

き
ま
す
。北
海
道
開
拓
期
に
は
、

人
や
物
を
運
ぶ
貴
重
な
役
割
を

果
た
し
て
い
た
篠
路
川
の
川
岸

に
は
、
今
で
は
散
策
路
が
整
備

さ
れ
て
お
り
、
ベ
ン
チ
や
あ
ず

ま
や
で
、
の
ん
び
り
景
色
を
眺

め
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。
周
辺

に
は
畑
が
広
が
り
、
さ
ま
ざ
ま

な
表
情
を
見
せ
て
く
れ
ま
す
。

水
辺
で
は
大
輪
を
咲
か
せ
た

ノ
ハ
ナ
シ
ョ
ウ
ブ
や
ス
イ
レ
ン

が
、
訪
れ
る
人
た
ち
の
目
を
楽

し
ま
せ
、
運
が
よ
け
れ
ば
羽
を

休
め
る
カ
ワ
セ
ミ
の
姿
も
見
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。

を探しに行こう！

思い思いの時間が過ごせる百合が原公園

豊かな水辺の自然が残る篠路川と散策路

歴史と文化や豊かな自然など、たくさんの魅力がある北区。
今月は、そんな北区の魅力のいくつかを紹介します。

草
花
が
つ
く
る
色
彩
美

①
百
合
が
原
公
園

水
辺
の
自
然
を
満
喫

②
篠
路
川
散
策
路

も
っ
と
気
軽
に
楽
し
み
た
い

方
に
お
す
す
め
な
の
は
サ
イ
ク

リ
ン
グ
。
散
策
路
は
自
転
車
で

も
利
用
で
き
、
す
ぐ
そ
ば
に
あ

る
「
シ
ャ
ト
レ
ー
ゼ　

ガ
ト
ー

キ
ン
グ
ダ
ム　

サ
ッ
ポ
ロ
」
の

協
力
に
よ
り
自
転
車
の
無
料
貸

し
出
し
も
行
っ
て
い
ま
す
。

※ 

貸
し
出
し
自
転
車
の
台
数
に 

は
限
り
が
あ
り
ま
す
。

常設の大温室

リリートレイン

篠路川のそばに広がる畑
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北区の魅力

高
層
ビ
ル
や
大
型
商
業
施
設

が
立
ち
並
ぶ
都
心
部
に
広
が
る

広
大
な
緑
。
ポ
プ
ラ
や
イ
チ
ョ

ウ
の
並
木
道
、
歴
史
的
建
造
物

な
ど
で
訪
れ
る
人
を
魅
了
す
る

北
海
道
大
学
構
内
。

同
大
学
の
学
生
と
幌
北
連
合

町
内
会
（
永な

が

野の

拓た
く

也や

会
長
）
な

ど
が
中
心
と
な
り
、
地
域
活
動

を
積
極
的
に
進
め
て
い
る
「
学

生
と
地
域
で
考
え
る
ま
ち
づ
く

り
会（
宮み

や

本も
と

英え
い

治じ

代
表
）」で
は
、

地
域
の
方
に
同
大
学
の
魅
力
を

伝
え
る
活
動
も
し
て
い
ま
す
。

毎
年
秋
に
は
、
地
域
の
方
や

小
学
生
た
ち
と
同
構
内
の
景
色

を
楽
し
み
な
が
ら
、
新
た
な
魅

札
幌
に
開
拓
史
が
置
か
れ
る

前
か
ら
、
開
拓
の
鍬く
わ

が
入
っ
た

北
区
。
開
拓
の
歴
史
や
伝
統
を

持
つ
北
区
に
は
、
歴
史
的
建
造

今回紹介した施設などのお問い合わせ先
篠路川散策路：北区土木部維持管理課　篠路川散策路：北区土木部維持管理課　☎ 771-4211
百合が原公園：百合が原公園管理事務所　百合が原公園：百合が原公園管理事務所　☎ 772-4722
北海道大学散策：学生と地域で考えるまちづくり会北海道大学散策：学生と地域で考えるまちづくり会
　　　　　　　　　　　　　　　　☎ 726-6345　（幌北まちづくりセンター内）
屯田郷土資料館：屯田郷土資料館：☎ 772-1811　（屯田地区センター内）

開館時間：月曜・年末年始を除く 13：00 ～ 16：00
新琴似屯田兵中隊本部：新琴似屯田兵中隊本部：☎ 765-3048

開館時間：4月～ 11 月の火・木・土、10：00 ～ 16：00

北
区
役
所
で
は
皆
さ
ん
が
撮

影
し
た
北
区
の
「
街
・
人
・
風

景
」
の
写
真
を
募
集
し
て
い
ま

す
。
詳
し
く
は
、
本
誌
「
き
た

１
ペ
ー
ジ
」を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

力
を
探
そ
う
と
幌
北
ウ
ォ
ー
キ

ン
グ
大
会
を
開
催
し
て
い
ま
す
。

「
ポ
プ
ラ
並
木
な
ど
観
光
客

に
人
気
の
ス
ポ
ッ
ト
の
ほ
か
、

貴
重
な
植
物
や
竪
穴
式
住
居
の

遺
跡
な
ど
を
見
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。
原
生
林
に
囲
ま
れ
た
小

道
を
歩
く
と
心
も
体
も
癒
や
さ

れ
ま
す
。
皆
さ
ん
も
構
内
で
お

気
に
入
り
の
ス
ポ
ッ
ト
を
見
つ

け
て
く
だ
さ
い
」
と
同
会
の
メ

ン
バ
ー
は
話
し
ま
す
。

物
や
貴
重
な
資
料
が
数
多
く
存

在
し
ま
す
。
中
で
も
、
新
琴
似

屯
田
兵
中
隊
本
部
と
屯
田
郷
土

資
料
館
は
、
開
拓
者
た
ち
が
使

用
し
た
農
機
具
や
日
用
品
な
ど

が
展
示
さ
れ
、
当
時
の
貴
重
な

資
料
を
目
に
す
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。
同
中
隊
本
部
は
建
物
自

体
が
札
幌
市
有
形
文
化
財
に
指

定
さ
れ
、
ま
る
で
開
拓
期
に
タ

イ
ム
ス
リ
ッ
プ
し
た
よ
う
な
感

覚
を
味
わ
え
ま
す
。

貴重な資料が並ぶ屯田郷土資料館

幌北ウォーキング大会では学生たちが魅力発見のお手伝い

　

北
区
で
は
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
や
北
区
ガ
イ
ド
な
ど

で
「
北
区
歴
史
と
文
化
の

八
十
八
選
」
や
豊
か
な
自

然
な
ど
の
魅
力
を
発
信
し

て
い
ま
す
。
皆
さ
ん
も
北

区
の
魅
力
探
し
の
旅
に
出

掛
け
て
み
ま
せ
ん
か
。

文化財でもある新琴似屯田兵中隊本部

北大構内では牛や馬に出会えるかも北大構内では牛や馬に出会えるかも
都
心
の
魅
力
を
探
索  　

③
北
海
道
大
学

写 

真 

募 

集 

中 

！

北
区
の
歴
史
に
触
れ
る

④
新
琴
似
屯
田
兵
中
隊
本
部

⑤
屯
田
郷
土
資
料
館
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環境局から 区役所からのお知らせ

札幌市北区役所ホームページ「みてきて北区」に開設する
フォトギャラリー（仮
称）に、北区の風景や
地域行事などを撮影し
た写真を、簡単なコメ
ントと共に投稿してい
ただける方を募集しま
す。活動内容の詳細は
同ホームページのお知
らせをご覧ください。

●対象　区内にお住まいか、通勤・通学されている方
●定員　4人（定員超過時は抽選）
●活動期間　活動開始から1年間（9月から活動開始予定）
●申込　はがき・ファクス・Eメールで、住所、氏名（ふり
がな）、年齢、電話番号を記入し、7月31日㈫（必着）まで
に総務企画課広聴係へ（あて先、ファクス番号、Eメール
アドレスはきた1ページをご覧ください）電話申し込みも可。
■詳細　総務企画課広聴係  ☎北区役所内線224

区民広報サポーター募集

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら

子
育
て
情
報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
か
ら

北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

情
報
プ
ラ
ザ

6
／
11
㈪　

7
／
10
㈫

▲

6/11㈪▶7/10㈫

北区民センター
篠路コミュニティセンター
新琴似・新川地区センター
屯田地区センター
太平百合が原地区センター
拓北・あいの里地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

☎757-3511
☎771-3700
☎765-5910
☎772-1811
☎770-6531
☎778-8000

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北25西6）
（篠路3-8）
（新琴似2-8）
（屯田5-6）
（太平12-2）
（あいの里1-6）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
   麻生総合センター内

☎757-2400 （北24西6）北区役所

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ

☎757-1181
☎771-4211
☎207-3912

☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

北保健センター
北区土木センター
北部市税事務所

北清掃事務所
北消防署
北部水道センター北部料金課
北部水道センター北部配水管理課
北区社会福祉協議会

（北25西6）
（太平12-2）
（中央区北4西5）
　アスティ45 9階

（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
　北区役所1階

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

●内容　家庭から出る生ごみを堆肥化する方法を伝授
●申込　電話・ファクス・Eメール（ファクス、Eメールの
場合は日時、会場名、住所、氏名、電話番号を記入）
●申込先・詳細　生ごみ堆肥化相談窓口
☎、c  621-5318（月～土曜日の10時～16時）
Eメール　kitagomi@alles.or.jp

生ごみ堆肥化セミナー
7月7日㈯
①段ボール箱を使った堆肥化セミナー　10時～11時30分
②密閉式容器を使った堆肥化セミナー　13時30分～15時
太平百合が原地区センター（太平12-2）《無料》

不法投棄された物や不法投棄の現場を目撃した際に、市に
通報していただくボランティア監視員を募集しています。

不法投棄ボランティア監視員の募集

●対象　区内にお住まいか、通勤・通学されている方
●申込　電話または直接窓口へ
●申込先・詳細　環境局事業廃棄物課（中央区北1西2）
☎211-2927 c  218-5105

北区保育・子育て支援センター ☎757-5380
（ちあふる・きた）

（北25西3）
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　　　土木センターから

公園の樹木や街路樹の伐採などで発生した幹や枝を無料で
お譲りします。長さは1メートル程度です。
※事業・販売目的の方はご遠慮ください。
■詳細　維持管理課公園緑化係  ☎北区土木センター

剪
せん

定
てい

枝などの無料配布
6月20日㈬　9時30分～12時（無くなり次第終了）
茨戸川緑地パークゴルフ場西側
（篠路町拓北 茨戸川緑地内）《無料》

　　　北保健センターから

●健康診査受診時には、受診券と健康保険証（生活保護世
帯の方は生活保護受給証明書、支援給付世帯の方は本人確
認書）を必ず持参してください
●健康診査以外の検診は受診券は不要です。氏名、年齢、
住所が確認できるものを持参してください
●当日、直接会場へお越しください

種類 対象 費用

健 康 診 査

40～74歳の札幌市国民健康
保険に加入の方 受診券に記載の

自己負担額後期高齢者医療制度に加入
の方
生活保護世帯で40歳以上の方

無料
支援給付世帯で40歳以上の方

肺がん検診 40歳以上の方
無料（喀

かく

痰
たん

検査
を行った場合は
400円）

緊 急 肝 炎
ウイルス検査

過去に肝炎ウイルス検査を
受けたことがない方 無料

住民集団健康診査

月日 実施時間 会場

6月12日㈫
9時30分～11時30分 篠路駅前団地福祉会館

（篠路5-4）13時30分～15時

6月14日㈭ 13時30分～15時
プラザ新琴似（新琴似7-4）

6月15日㈮
9時～11時
13時30分～15時

6月21日㈭
9時30分～11時30分 拓北・あいの里地区センター

（あいの里1-6）13時30分～15時

6月22日㈮
9時～11時

麻生地区会館（北39西5）
13時30分～15時

7月 6 日㈮
9時～11時
13時30分～15時

■詳細　健康･子ども課健やか推進係  ☎北保健センター

北保健センターのヘルシーメニュー
◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

月日 時間 メニュー

6月14日㈭
11時15分～

（限定各30食）

チキンのケチャップ煮、アスパラ
サラダ、ご飯、スープ、果物（野
菜使用量155g、エネルギー642Kcal）

6月28日㈭
エビとイカの辛味炒め、レタスサ
ラダ、ご飯、みそ汁、果物（野菜
使用量170g、エネルギー601Kcal）

◎さっぽろ食スタイルランチ
6月19日㈫　11時15分から売り切れまで（限定30食）
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》
●メニュー　ペンネ入りアサリの米粉チャウダー、サラダ、
パン、果物（野菜使用量190g、エネルギー688Kcal）
◎おすすめランチ
6月18日㈪～24日㈰　11時～14時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　ポークチャップ、ゴボウとインゲンのヨーグ
ルトあえ、ペンネとじゃがいものグラタン、ご飯、スー
プ、コーヒーかウーロン茶（野菜使用量160g、エネルギ
ー707Kcal）
■詳細　健康･子ども課健やか推進係  ☎北保健センター
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※応募者の個人情報は、コンサドーレ札幌（株式会社

北海道フットボールクラブ）が適切に管理し、抽選お

よび返信はがきの発送以外には使用しません。

●備考　申し込みは、はがき1枚につき1名様、1通のみ
有効。多数時抽選（返信はがきで結果をお知らせします）
●詳細・送付先　〒062-0045 札幌市豊平区羊ヶ丘1番地  
コンサドーレ札幌  北区民応援デー係
☎858-5310●対象・定員　区内にお住まいの方・300人

●申込　6月22日㈮（消印有効）までに、往復はがきの往
信側に観戦希望者の住所・氏名（ふりがな）・年齢・電話
番号を、返信側にあて先を明記の上、送付先まで郵送

7月7日㈯ 対アルビレックス新潟戦（札幌厚別公園競技
場・14時試合開始・SB自由席）へご招待します

コンサドーレ札幌  北区民応援デー
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　　　区内各施設の講座など
※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　 直接会場 ＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可  ③受付時間は9時～21時　④費用は6/30㈯までに納入
ドイツ・ミュンヘンを知るセミナー 6/23㈯   14時～15時30分 無料 要申込 6/11㈪～22㈮

家事らくらく！
すぐに片付くすっきり整理収納術

《全4回》7/3～24の毎週火曜日
10時～12時 3200円 要申込  先着

15人
6/11㈪～30㈯
※ 一回のみ参加可（1回1000円）

初めての手織り 《全4回》7/5～26の毎週木曜日
13時30分～15時 3000円 要申込  先着

20人
6/11㈪～30㈯

道民カレッジ連携講座
みんなの茶の間オープンカレッジ 7/18㈬   13時30分～15時30分

無料

要申込  先着
10人

姉妹都市パネル展 6/12㈫～18㈪   
直接会場

絵本読み聞かせ「つくしんぼ」 7/7㈯   11時～11時30分
aquaアンサンブルコンサート 7/8㈰   15時から 1000円 直接会場  前売り券は800円。北区民センターで販売。

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www1a.biglobe.ne.jp/shinoro-comi/ 　 

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～21時

シノロ・フットパス 6/24㈰   9時～12時 300円
6/21までに納入

要申込  先着  
30人

6/11㈪～21㈭

おはなしの会「まんまるころころ」6/16㈯   10時～10時30分 無料 直接会場

みんな集まれ！キッズなひろば 6/16㈯   10時30分～14時 当日  100円 直接会場  木のおもちゃやファミリーゲームで遊びます

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てに関わる心配、悩み
事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、母
親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。
●対象　生後1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係  ☎北保健センター

子育て講座（テーマ講座）《無料》※託児あり
6月28日㈭  10時～11時30分
北保健センター
●内容　ゆったり子育て!～肩の力をぬいてあなたらしく～
●対象・定員　乳幼児の保護者・先着20人
●講師　髙

たか

橋
はし

由
ゆ

紀
き

子
こ

氏
●申込・詳細　①6月12日㈫9時から健康・子ども課子育て
支援係（②以降は広報さっぽろ北区民のページに随時掲載）   
☎北区役所内線415 ※1家庭につき年度1回のみ受講可

月日 内容・講師 会場
①6月28日㈭ ゆったり子育て！～肩の力

をぬいてあなたらしく～
講師：髙橋由紀子氏

北保健センター（北25西6）

②8月29日㈬ 篠路コミュニティ
センター（篠路3-8）③11月16日㈮ ハッピー子育て！～もっと

元気に子育てコーチング～
講師：山

やま

下
した

由
ゆ

美
み

氏
④平成25年
　2月22日㈮ 北保健センター（北25西6）

〈今年度の予定〉

赤ちゃんといっしょ
7月4日㈬ 
13時30分～15時30分〔受け付けは13時から〕
北区民センター2階講義室《無料》

検索 click!札幌市北区民センター

検索 click!篠路コミュニティセンター
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北部市税事務所から

毎週木曜日（祝日を除く）に、夜間納税相談を行っていま
す。ご利用ください。
■詳細　北部市税事務所納税課納税係 ☎207-3913

市税　夜間納税相談
6月14日㈭、21日㈭、28日㈭、7月5日㈭　17時15分～20時
中央区北4西5　アスティ45  9階

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞かせなど
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

月日 時間 対象 会場

6月17日㈰

10時
～11時30分 0～1歳

幌北児童会館
（北17西6）☎727-6225

6月24日㈰ 新琴似児童会館
（新琴似11-7）☎761-7501

7月 1 日㈰ 麻生児童会館
（北39西5）☎757-0185

子育て情報

児童会館あかちゃんひろば《無料》
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www3.ocn.ne.jp/~shinshin/　 

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～21時

第3回新・新まつり 6/24㈰   10時～15時 入場無料
直接会場  フリーマーケット（出店有料）、模擬店、
ゲーム、パフォーマンスなど
※出店は要問い合せ（出店受付は6/11㈪～18㈪）

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」6/16㈯   13時30分～14時 無料 直接会場

小
こ

林
ばやし

辰
たつ

也
や

の寄せ植え講座 6/29㈮   14時～15時 申込時 当日
3000円

要申込  先着
10人 6/11㈪～25㈪

夏季  新･新コミュニティ囲碁大会 7/8㈰   9時45分～15時30分 申込時  当日
500円

要申込  先着  
48人

6/26㈫～28㈭
※昼食は各自持参

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は9時～21時

第21回ふれあいコンサート 6/24㈰   14時～15時30分
〔特別出演〕屯田西小学校ブラスバンド 無料 先着  250人

（要整理券）
6/11㈪～23㈯
屯田地区センターにて配布

はじめての「パソコンエクセル」 《全8回》7/3～26の毎週火・木曜日
13時30分～15時30分 申込時  4000円 要申込  抽選

10人

6/11㈪～7/2㈪

誰でもできる英語脳講座 《全8回》7/5～8/30の木曜日
19時～20時30分 (8/16を除く) 申込時  4000円 6/11㈪～7/4㈬

サークル発表会 6/15㈮～17㈰ 10時～15時30分 無料 15日､ 16日:作品展示  17日:舞台発表 (11時30分～）
おしゃれな浴衣の着付け 7/26㈭   10時～12時 申込時  700円 要申込  抽選  10人 6/28㈭～7/25㈬

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～21時
押し花作品展～遊花～ 6/11㈪～24㈰ 無料 直接会場

パークゴルフ大会 7/7㈯   8時～12時30分 500円
6/25までに納入

要申込  先着
150人 6/11㈪～25㈪

太平百合が原大学 7/6～10/26の毎週金曜日
13時30分～15時30分 (8/10､10/19を除く)

5000円
6/26までに納入

要申込  先着
50人 6/12㈫～26㈫

絵本読み聞かせ「ドリームランド」 6/15㈮、 7/6㈮   10時～11時
無料 直接会場〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

親子で遊ぶ「るんるんサロン」 6/16㈯ 10時～11時30分

たのしく陶芸 7/14㈯ 13時～15時 800円
7/10までに納入

要申込  先着
30人 6/28㈭～7/10㈫

サマーフリーマーケット出店募集 7/28㈯ 10時～13時30分 申込時  700円 要申込  先着  39区画 7/3㈫～10㈫
北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/kita-gym/　 

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／〔休館〕6/18㈪  施設整備日
卓球徹底指導
《全4 回》

木曜日 6/28～7/19 13時～14時 6900円 要申込  抽選
各2人

6/11㈪～17㈰
9時～20時
電話申し込み可
※6/19㈫14時抽選後、受講
の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕
6/20㈬～27㈬

金曜日 6/22～7/13

テニス初心者《全10回》 7/5～9/6の
毎週木曜日

9時～11時
8900円【7100円】 要申込  抽選

20人

バドミントン初心者《全10回》 7/6～9/7の
毎週金曜日 7000円【5600円】 要申込  抽選

30人

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

検索 click!新琴似・新川地区センター

検索 click!屯田地区センター

検索 click!太平百合が原地区センター

検索 click!北区体育館

茨戸川緑地パークゴルフ場　　篠路町拓北298（あいの里5-4隣接）　　☎778-5751（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所） 

パークゴルフワンポイントレッスン 6/15㈮  10時～12時（9時45分集合）無料別途1日券必要
要申込  先着
15人

雨天中止
※食事施設はありません

さっぽろ健康スポーツ財団　　☎530-5905 (施設課)　 

学校プール開放
〔会場〕区内の小学校

7/1～8/26の毎週土・日曜日
※実施日・時間は各学校で異な
ります

無料
直接会場  ※工事や気象状況により中止する場合があります
〔対象〕付き添いのいる幼児と小学生（泳げな
い小学生の保護者の付き添い可）

あいの里公園テニスコート　あいの里4条8丁目　　☎778-5751（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所） 

テニススクール
《全6回》

水曜日コース 7/4～8/8の
毎週水曜日 10時～12時

（9時45分集合） 申込時  6000円 要申込  先着
各15人

6/11㈪から
スポーツ保険加入。雨天の
場合は、同曜日で順延あり。金曜日コース 7/6～8/10の

毎週金曜日

新琴似図書館　☎764-1901  http://www.city.sapporo.jp/toshokan/sisetu/sinkotoni/sinkotoni.html

〔休館〕6/13㈬ 施設点検日、6/27㈬ 図書整理日
こども映画会 6/16㈯ 14時～15時30分

無料
直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年  〔上映〕「ピノキオ」

絵本読み聞かせ「つくしんぼ」
6/23㈯ 14時～14時30分

直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年
7/4㈬ 15時～15時30分

検索 click!新琴似図書館
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まちかどアルバム
5
月
5
日

札
幌
サ
ン
プ
ラ
ザ
コ
ン
サ
ー
ト
ホ
ー
ル

 

可
愛
い
お
花
の
粘
土
工
芸

5
月
10 
日　

屯
田
地
区
セ
ン
タ
ー

5
月
14 
日　

北
区
役
所

 

町
並
み
探
索
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ

5
月
19 
日　

屯
田
防
風
林

  

幌
北
地
区
交
通
事
故
死
ゼ
ロ

   

2
０
０
０
日
北
区
長
表
彰

 
第
12
回

  
新
川
さ
く
ら
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
音
楽
祭

たた


